Nº 86, segunda-feira, 7 de maio de 2018 47ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050700047

CAMPUS NOVA MARABÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158307

Nº Processo: 23051011527201635. PREGÃO SISPP Nº 1/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03729446000140.
Contratado : CONSTRUAMA CONSTRUTORA AMAZONAS -
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de perfuração e construção de um poço artesiano de 100
metros de profundidade, para atender as necessidades do Campus
Rural de Marabá. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 03/05/2018 a 02/05/2019. Valor Total:
R$87.100,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800026. Data de
Assinatura: 03/05/2018.

(SICON - 04/05/2018) 158307-26416-2018NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 5/2018 - UASG 158307

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 23051000139201548.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P.
CNPJ Contratado: 34028316001851. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação dxa vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 29/04/2018 a 29/04/2019. Data de Assinatura:
17/04/2018.

(SICON - 04/05/2018) 158307-26416-2018NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 33/2018; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba;
CONTRATADO(A): Ana Luiza de Albuquerque Tito; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus João
Pessoa; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível 1, com
Especialização; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a
contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS:
04/05/2018, Mary Roberta Meira Marinho, pela Contratante, e Ana
Luiza de Albuquerque Tito, Contratado(a).

EDITAL Nº 35, DE 3 DE MAIO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12/08/2014, publicada no DOU de 13/08/2014, resolve abrir inscrições para o PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, para atender às necessidades de excepcional interesse público dos campi do IFPB, nos termos da Lei
nº 9.394, de 20/12/1996, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e suas alterações posteriores, da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei nº 9.849, de 26/10/1999,
e alterações posteriores, da Lei nº 12.425, de 17/06/2011, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria MF nº 2.578, de 13/09/2002, e da Portaria MEC nº 1.134, de 2/12/2009, conforme disposto a seguir:

1.DAS UNIDADES CURRICULARES, DOS PERFIS/HABILITAÇÕES EXIGIDOS E DAS VAGAS
1.1 Será realizado Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para atuar na Educação Básica, na Educação Superior, na Educação

Profissional e Tecnológica e na Educação de Jovens e Adultos, nas formas presencial e/ou a distância, para os perfis/habilitações detalhados no Quadro de Vagas a seguir:

. Código Unidades Curriculares (UCs) Perfil Habilitação Exigida Va g a s Campus

. Código 01
Educação

Física

Educação Física Licenciatura em Educação Física OU Curso de Graduação com Formação Pedagógica para as disciplinas de Educação
Física no Ensino Médio (*) OU Segunda Licenciatura em Educação Física (**).

1 Catolé do Rocha

. Código 02

Medicina
Ve t e r i n á r i a

Clínica cirúrgica de pequenos animais e outras Bacharelado em Medicina Veterinária 1 Sousa

. Código 03
Psicologia da

Educação

Introdução à Psicologia, Psicologia da Aprendizagem, Psicologia da Ed-
ucação, Psicologia do Desenvolvimento e outras.

Licenciatura em Psicologia 1 Sousa

(*) Conforme Resolução CNE/CP nº 2, de 26 de junho de 1997.
(**) Conforme Resolução CNE/CP nº 8, de 2 de dezembro de 2008.
1.2 Os cursos solicitados para cada habilitação (Bacharelado, Licenciatura, Cursos Superiores de Tecnologia) devem ser reconhecidos ou revalidados nos termos da Lei nº 9.394/1996 e alterações subsequentes,

ou legislação anterior, quando cabível.
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 Período de inscrição: 07 a 15 de maio de 2018, até 23h59min (horário local).
2.2 Para proceder à sua inscrição no Processo Seletivo Simplificado, o candidato deverá:
Satisfazer todas as condições do presente Edital, anulando-se todos os atos decorrentes de inscrição efetuada em desacordo com as normas nele contidas;
2.3 Preencher Formulário de Inscrição disponibilizado através do portal do IFPB (http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes);
2.4 Efetuar recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 100,00 (cem reais) por meio de boleto bancário gerado no ato da inscrição, a ser pago preferencialmente no Banco do Brasil.
Somente serão aceitas inscrições realizadas até 23h59min do dia 15 de maio de 2018 e cujo pagamento seja realizado até o dia 16 de maio de 2018.
3. DO PROCESSO SELETVO
3.1 O Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, cujas atribuições encontram-se previstas no artigo 111 da Lei nº 11.784/2008, sem prejuízo

das previstas nas normas internas do IFPB, constará de duas provas:
Prova de Desempenho (1ª etapa), de caráter eliminatório e classificatório;
Prova de Títulos (2ª etapa), de caráter classificatório.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Este Edital está disponível na íntegra no portal do IFPB: http://www.ifp b . e d u . b r / c o n c u r s o p u b l i c o / p r o f e s s o r- s u b s t i t u t o / v i g e n t e s .

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS PICUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 158473

Nº Processo: 23167000009201851 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a prestação dos serviços continuados de vigilância armada nas dependências do IFPB Campus
Picuí Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 07/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Ac Rodovia Pb 151 S/n Bairro Cenecista - PICUI - PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158473-05-1-2018. Entrega das Propostas: a partir de
07/05/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2018 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

GEORGE PEDRO BARBALHO DE ARAUJO
Coordenador de Compras e Contratos

(SIDEC - 04/05/2018) 158473-26417-2018NE800007

CAMPUS SOUZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158279

Número do Contrato: 12/2015. Nº Processo: 23000001033201567.
DISPENSA Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316001932. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação de vigência de contrato nº 12/2015 para
19.06.2019, referente prestação de serviços de postagens de correspondências do IFPB-Campus Sousa.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 20/06/2018 a 19/06/2019.
Valor Total: R$6.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800014. Data de Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 04/05/2018) 158279-26417-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 68, DE 2 DE MAIO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das competências
que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União no
dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor substituto de Língua Portuguesa, no
Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99
e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no Protocolo do campus
Paranaguá, no período de 08 de maio de 2018 à 21 de maio de 2018, no endereço: Rua Antônio
Carlos Rodrigues, 453 - Bairro Porto Seguro - Paranaguá - Paraná, das 09h00 às 11h30 e das 14h00
às 16h30 (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações constantes nos
itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 68/2018, no período de 09 de maio de 2018 à 11 de maio de
2018;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 46,00 (quarenta e seis reais) deverá ser
efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação do
Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das provas
estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6 do Edital
68/2018

ELIANE APARECIDA MESQUITA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-07T05:13:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial